Pokyny pro vypracování

1. Proveďte analýzu činností v klubu HC Smíchov 1913 (např. vznik nové kategorie, změna vedoucího

nebo trenéra, organizování akce, odpovědnost funkcionářů apod.). Zaměřte se zejména na činnosti,

které souvisejí nebo mohou souviset s informačními systémy.

2. Proveďte analýzu informačních systémů používaných v klubu HC Smíchov 1913.

3. Porovnejte v základních rysech zjištění bodů 1 a 2 se situací v jiných sportovních klubech.

4. Navrhněte úpravy činností a související úpravy využívání informačních systémů.

5. Navrhněte možnosti průběžného vyhodnocování činností.

6. Navrhněte nový web klubu, přičemž se zaměřte na využívání dat ze systémů používaných v klubu,

uživatelské průzkum a vytvoření návrhu v součinnosti se zúčastněnými stranami. Zajistěte, aby byl web

na základě tohoto návrhu vytvořen, a po jeho vytvoření proveďte vyhodnocení jeho fungování.

7. Zpracujte studii proveditelnosti možného dalšího rozvoje informačních systémů klubu.

Elektronicky schválil/a Ing. David Buchtela, Ph.D. dne 30. října 2021 v Praze.
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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám informačními systémy v hokejovém klubu HC Smíchov 1913.
Základem práce je popis klubu a jím využívaných systémů. Tento popis zachycuji mimo jiné

pomocí jazyka ArchiMate. Situaci zasazuji do kontextu českého sportovního prostředí průzkumem
v jiných klubech a analýzou dalších systémů pro sportovní kluby.

Na základě získaných znalostí nejdříve navrhuji nový web klubu, pro který také vytvářím
specifikaci rozhraní pro získání dat z klubového informačního systému. Zajišťuji implementaci
tohoto webu a provádím jeho testování a vyhodnocování. Díky tomuto vyhodnocování zjišťuji, že
je web bez potíží použitelný a že oproti původnímu webu došlo k více než trojnásobnému nárůstu
návštěvnosti, dvojnásobnému nárůstu zapojení uživatelů a více než 50% zvýšení podílu uživatelů,
kteří na webu nalezli požadované informace.

Dále se zabývám úpravami využívání informačních systémů klubu. Tyto úpravy navrhuji
současně s návrhy změn ve fungování klubu. Značnou část činností (komunikaci, správu souborů,
vyhodnocování, řízení změn) navrhuji podpořit službami Microsoft 365. Pro tyto služby navíc
vytvářím nástroje pro automatickou správu (zejména pro tvorbu uživatelských účtů, skupin
uživatelů a přiřazování uživatelů do těchto skupin).

Zbytek činností doporučuji klubu podpořit stávajícím informačním systémem. Ve studii
proveditelnosti dalšího rozvoje tohoto systému řeším jednak způsob dalšího využívání systému,
jednak uvádím seznam funkčních i nefunkčních požadavků kladených na tento systém. Vedení
klubu poskytuji podklady pro výběr jedné z nabízených variant, případně využívání jiného
systému.

Úpravy vnitřních systémů klubu a jeho webových stránek jsou navzájem propojené. Web na
jedné straně získává data z klubového evidenčního systému, na straně druhé zobrazuje osobám
v klubu potřebné informace a nabízí nástroje pro správu komunikace v klubu.

V rámci celé práce kladu důraz na propojení jednotlivých činností klubu, umožnění jeho
dlouhodobého a systematického rozvoje a vyhodnocování všech oblastí fungování klubu.

Klíčová slova HC Smíchov 1913, lední hokej, management sportovního klubu, vyhodnocování
činností, studie proveditelnosti, sportovní informační systém, webové stránky, komunikační nástroje
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xvi Kapitola 0. Abstrakt

Abstract

In my bachelor thesis, I deal with the information systems in the hockey club HC Smíchov 1913.
The basis of the thesis is a description of the club and its information systems. I capture this

description also using the ArchiMate language. I place the situation in the context of the Czech
sports environment by researching other clubs and analysing other systems for sports clubs.

Based on the gained knowledge, I design a new club website, for which I also create an interface
specification for retrieving data from the club information system. I provide the implementation
of the website and carry out its testing and evaluation. Through this evaluation, I find that the
website is easy to use and that there has been a more than threefold increase in traffic, a twofold
increase in user engagement and an increase of more than 50 % in the proportion of users finding
the information they want.

I also tackle adjustments for using the club’s information systems. I propose these adjustments
in tandem with changes to the club’s operation. I suggest supporting a significant part of the
activities (communication, file management, evaluation, change management) by Microsoft 365
services. I also create automatic management tools (in particular for creating user accounts, user
groups and assigning users to these groups) for these services.

I recommend the club support the rest of the activities with the current information system.
In the feasibility study for further development of this system, I address the way of further use of
the system and a list of functional and non-functional requirements for the system. In addition, I
provide the club management with a basis for selecting one of the offered options or using another
system.

Modifications to the club’s internal systems and its website are interconnected. On the one
hand, the web obtains data from the club’s record system; on the other hand, it displays necessary
information to the club’s members and offers tools for managing the club’s communication.

Throughout the thesis, I emphasise the interconnection of club activities, enabling its long-term
and systematic development and evaluation of all club operation areas.

Keywords HC Smíchov 1913, ice hockey, sport club management, operation evaluation, feasi-
bility study, sport information system, website, communication tools

Shrnutí

Motivace

Od svých čtyř let hraji lední hokej a před třemi
lety jsem se v hokejovém klubu HC Smíchov 1913
začal zabývat marketingem a trénováním. Ob-
jevil jsem celou řadu nedostatků, od špatných
webových stránek přes potíže v komunikaci a ne-
vyhovující softwarové služby až po špatné řízení.
Jak jsem zjistil, tyto nedostatky spolu vzájemně
souvisely a celkově tak omezovaly činnost klubu.
V této práci tyto nedostatky přesněji popisuji
a systematicky řeším či možná řešení navrhuji.

Cíl práce

Cílem práce je zlepšit činnosti hokejového klubu
HC Smíchov 1913 za přispění informačních tech-
nologií. Pro dosažení tohoto cíle je třeba nalézt
problémová místa, navrhnout pro ně řešení, a je-li
to možné, najít vhodné softwarové nástroje či za-
jistit jejich tvorbu nebo potřebnou úpravu. Mým
záměrem je navrhnout změny v činnostech, které
by měly být více podpořeny informačními sys-
témy. Důraz musí být kladen také na možnosti
následného vyhodnocování všech činností, opět
s využitím informačních systémů. V neposlední
řadě je cílem práce prozkoumat možnosti dalšího
rozvoje všech systémů klubu a klubu jako celku.

Postup

V práci nejdříve popisuji současný stav; zkoumám
situaci v českém sportu, analyzuji použitelné ná-
stroje a popisuji činnosti klubu HC Smíchov 1913.
Dále navrhuji možné změny v činnostech a využí-
vaných nástrojích, a to jak v systémech pro vnitřní
použití, jako jsou komunikační nástroje či nástroje

pro zpětnou vazbu, tak v systémech viditelných
vně klubu, kterými jsou zejména webové stránky.
Následně zajišťuji tvorbu některých těchto ná-
strojů (je-li to nutné) a jejich používání. Pro nej-
důležitější činnosti klubu navíc přináším možnosti
jejich průběžného sledování. Na závěr navrhuji
a hodnotím možnosti dalšího rozvoje používaného
softwaru a klubu obecně.

Výsledky práce

Na základě analýzy činností klubu jsem vytvořil
model klubu s popisem fungování klubu. Dále
jsem popsal klubem používaný informační systém
včetně dat, se kterými tento systém pracuje. Tato
data využívá nový web klubu, jehož tvorbu jsem
v rámci práce zajistil. Provoz webu také vyhod-
nocuji, díky čemuž vím, že má oproti původnímu
větší návštěvnost a že jsou s ním uživatelé spokoje-
nější. Pro podporu činností jsem zajistil možnost
využívání služeb z balíku Microsoft 365, pro něž
jsem v rámci webu vytvořil nástroje pro auto-
matickou správu. Dále jsem navrhl další rozvoj
používaného informačního systému (včetně zhod-
nocení navrhovaných variant a jejich porovnání
s přechodem na jiný systém) a zásadní oblasti,
jimž by se klub měl do budoucna věnovat.

Závěr

V práci navrhuji řadu možných změn v klubu HC
Smíchov 1913 a některé z nich zavádím do praxe.
Celkově kladu důraz na propojení jednotlivých
činností v rámci klubu. U nového webu je zlepšení
jasně prokazatelné, u dalších návrhů však bude
záležet především na tom, jak s mými návrhy
naloží vedení klubu.
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Kapitola 1

Úvod

V prostředí ledního hokeje se v posledních letech velmi často řeší způsob výchovy mládeže,

[…]

třeba oslovit spíše rodiče potenciálních hráčů. Obě tyto skupiny navíc nemusejí být osloveny
přímo marketingem klubu, ale může se tak stát i prostřednictvím fanoušků klubu.

Podobně je třeba zaujmout a udržet trenéry.
Aby měl klub zajištěný dostatek peněz, musí kromě podpory od ČSLH a města (případně

městské části) oslovit i sponzory.
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V následujících kapitolách popisuji motivace vyjmenovaných skupin lidí.

G.2.2 Hráči
Klub HC Smíchov 1913 je zaměřen zejména na rozvoj svých hráčů. V první řadě jde o rozvoj
tělesný. Důležité je, aby byla rozvíjena všeobecná zdatnost hráčů, tedy nejen ta zaměřená na
lední hokej. Je třeba, aby tělesná kondice hráčů nebyla jen přípravou na utkání, ale aby hráči byli
zdraví a neměli se svým tělem problémy, a to ideálně ani po ukončení svého působení v tomto
klubu. O hokejové schopnosti a dovednosti jde ale samozřejmě také.

Důležitý je rovněž duševní rozvoj hráčů. Klub má vytyčeno několik cílů v této oblasti. První
sada se týká schopností pro hokej i pro život; umění fungovat v týmu, schopnost vyhrávat
i prohrávat a vůle na sobě pracovat. Jde ale samozřejmě také o zábavu, kterou se klub snaží svým
hráčům poskytnout, a v neposlední řadě je možné v klubu najít celou řadu kamarádů.

Primárními cíli klubu nejsou výsledky. I když se tak trenéři v trénincích snaží připravit své
svěřence na utkání tak, aby tato utkání dopadla z pohledu klubu co nejlépe, nejde o prvořadý cíl
klubu. S tímto vědomím je potřeba přistupovat nejen k analýze procesů či návrhům na jejich
sledování a změny, ale i v celém fungování v rámci klubu.

G.2.3 Rodiče
Chce-li mít klub dostatečný počet hráčů, je třeba zaujmout rodiče, kteří u nejmladších hráčů
často rozhodují o výběru sportu či klubu. Rodiče by měli mít zájem zejména na rozvoji svých
dětí; pokud by chtěli mít ze svého potomka vrcholového sportovce, měli by se nejspíš podívat do
jiných klubů.

G.2.4 Trenér
Důležitými lidmi v klubu jsou trenéři. Aby mohl mít klub kvalitní trenéry, kteří dokáží správně
pracovat s hráči, je potřeba motivovat právě i trenéry. Jádro motivace trenérů spočívá ve dvou
základních oblastech. První je finanční odměna, kterou za trénování dostávají. Druhou je jejich
osobní rozvoj. Trenéři díky tomu mohou mít lepší znalosti o lidském těle, mohou si budovat
manažerské schopnosti (je třeba řídit tým, zajišťovat turnaje a podobně) a mohou se posouvat
dál v trenérských schopnostech. Všechny tyto schopnosti mohou využít ve svém zaměstnání i jako
trenéři individuálních tréninků (je běžné, že trenéři pořádají akce pro menší skupiny hráčů, za
které hráči platí nad rámec klubových příspěvků).

Nejběžnější formou dosahování těchto cílů by mělo být vzdělávání trenérů, které je ale primárně
zajišťováno ČSLH. Z tohoto důvodu nebudu tuto oblast v dalších částech práce dále rozebírat.

G.2.5 Fanoušek
Pro komunikaci s fanoušky jsem identifikoval dva základní cíle. Prvním je snaha o maximální
informovanost o dění v klubu (typicky přes web či sociální sítě). Druhou je snaha moci vyjádřit
příslušnost ke klubu a identifikování sebe sama s klubovou identitou.

G.2.6 Sponzoři
Poslední skupinou, jejichž motivaci je třeba sledovat, jsou sponzoři klubu. Pro klub důležití kvůli
možnosti přinést klubu dodatečné příjmy. Jejich primárním cílem při sponzorování je vědět, že
vynaložené prostředky budou účelně využity. Zejména tedy budou chtít, aby je klub za poskytnuté
peníze dostatečně propagoval. Rovněž pro ně ale může být důležité vědět, jak byly konkrétně
jejich peníze využity, například kvůli možnosti využití těchto informací v jejich marketingu.
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G.3 Informace

Model zachycuje, jaké informace klub ukládá, a zobrazuje je ve spojení s činnostmi i informačními
systémy, a to jak z hlediska dat, se kterými systémy pracují, tak z hlediska služeb těchto systémů.

G.4 Činnosti klubu

V modelu jsou všechny činnosti, které v klubu probíhají. Tato část je konzistentní s popisem
činnosti v modelu vytvořeném v programu Microsoft Access, na rozdíl od něj se však zaměřuje na
celkový pohled, nikoliv na podrobnosti.

Jsou zde vyznačené všechny činnosti, které v klubu probíhají, rozdělené do logických skupin.
V dalších pohledech je pak přehledně vidět odpovědnost osob za jednotlivé činnosti, využívání
informací pro jednotlivé procesy a využívání služeb jednotlivých informačních systémů.

G.5 Informační systémy

Model eviduje veškerý software, který klub využívá. Na jednotlivých pohledech je vidět, kdo
jednotlivé funkce kterých systémů využívá, k jakým informacím systémy přistupují, pro jaké
činnosti jsou jednotlivé funkce využívané a jak jsou uložena data v systémech, které klub nebo
osoby v klubu vyvíjejí. Je zde rovněž znázorněn tok dat přes XML API, které využívá nový web
klubu a které je využíváno pro generování uživatelských účtů do služeb Microsoft 365 (obojí
popisuji v kapitole 6).

G.6 Vybrané diagramy

Obrázek G.1 Přehled činností klubu
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Obrázek G.2 Motivace klubu

Obrázek G.3 Informační systémy klubu

Obrázek G.4 Služby informačních systémů, které využívá trenér

Příloha H
