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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly splněny. Oceňuji šířku a rozsah zpracovaných materiálů, kdy se
student nebál vykročit z "komfortní" zóny a tzv. "vyrazil do terénu". Tj. nebál se
komunikovat s dalšími osobami, ale naopak se snažil získat co nejvíc podkladů osobně.
To se často nevidí.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je informačně bohatá. A to nejen v samotné textu, ale i přílohách. Tištěná verze při
prvním pohledu svým rozsahem odrazuje od čtení. Nicméně, větší část tvoří přílohy a po
přečtení textu práce je zřejmé, proč jsou přiloženy i do tištěné verze. Jedinou drobnější
připomínku mám ke struktuře. Pro neznalé se text, i díky rozsahu a množství informací,
při prvním čtení jeví jako nepřehledný. Doporučil bych příště ještě o něco lépe kapitoly
provázat. Především pak kapitolu, obsahující pojmy a další části. Zdálo se mně, že
některé pojmy byly až moc podrobně rozebrány, aniž by se na ně v následném textu našla
vazba. Stejně tak bych v některých částech uvítal lepší zdůvodnění některých faktů.
Například v kapitole 7.4.2 je zmiňováno použití metody PDCA, ale není podrobněji
vysvětleno proč. Stejně tak by bylo vhodné v kapitole vysvětlit roli vývojáře v kapitole 9.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou část představují především analýzy. Tato část je zpracována velmi precizně
a jasně z ní vyplývají konstatování, popsaná v textové části.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce byla zpracovávána s ohledem na jeden konkrétní hokejový klub. Podle mého názoru
je ale možné práci použít i pro další podobné organizace. Minimálně jako inspirace pro to,
čemu se při hodnocení jak aktuálního, tak i budoucího stavu věnovat a na co
nezapomenout.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Moje připomínky jsou jen drobné a z mého pohledu vyplývají především z nezkušenosti
studenta s psaním podobně rozsáhlých prací. Za mě student odvedl perfektní práci a je
vidět, že je to analytický typ, nebojící se komunikovat a získávat informace z různých
zdrojů. Nejen hledáním na internetu.

Otázky k obhajobě

Vzhledem k tomu, že práce je rozpracována velmi detailně, tak mám jen dva drobné
koncepční dotazy:
- bylo při analýze aktuálního stavu "něco", co studenta vyloženě překvapilo a co
neočekával?
- zavedení navržených změn do praxe, jak píšete, záleží na rozhodnutí výboru. Co
konkrétně očekáváte Vy?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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